
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi 

settori dell'ente per l'esercizio 2008;

Premesso che in sede di determinazione della dotazione organica e di approvazione del piano 

occupazionale approvate con delibera di giunta n.62 del 9/4/2008 è stata definita la spesa possibile per il 

personale e che, sulla base del piano 2008/2010 di fabbisogno del personale, del piano occupazionale per l'anno 

2008 risulta la disponibilità di risorse finanziarie per l'assunzione di personale con rapporto di lavoro a tempo 

determinato;

Dato atto che in data 21 maggio 2008 è stato approvato un D.L. recante misure urgenti in materia di 

sicurezza in base al quale sono state apportate alcune modifiche all'art.50 del TUOEL demandando al Sindaco la 

funzione di concorrere anche con la cooperazione delle forze di Polizia statali, per garantire la sicurezza locale;

Con successiva delibera di giunta n.61 in data 9/4/2008 è stata modificata la precedente delibera di giunta 



n.46/2008 andando a precisare il fabbisogno, per l'annno 2008, del personale a tempo determinato e stagionale;

Vista la richiesta prot.12608/08 in data 14/05/2008 del Dirigente del Servizio di Polizia Municipale dott. 

Nazario Gabellini, nella quale si prospetta l'esigenza di assumere n.20 dipendenti per il periodo dal 01/06/2008 al 

30/09/2008;

Vista la nota del Sindaco del 23 maggio 2008, depositata agli atti con la quale ha chiesto al Comandante 

del Servizio P.M. di verficare il numero degli operatori stagionali P.M. da assumere, tenendo conto 

eventualmente di fasi temporali diverse per l'assunzione di stagionali se necessarie;

Vista la successiva nota del 24 maggio 2008 del Comandante del Servizio P.M. ricevuta da questo 

servizio in data odierna, con la quale, a parziale rettifica della precedente richiesta, si chiede di procedere, al 

momento, all'assunzione di n.15 (quindici) operatori P.M. dal 1 giugno 2008 al 30 settembre 2008;

Visto che nella comunicazione del Comandante datata 24/5/2008, depositata agli atti di questo servizio, si 

precisa che seguirà successiva nota più dettagliata;

Rilevato che la legge n.244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008) ha posto alcune limitazioni alla 

costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato, come risulta dalla nuova formulazione dell'art.36 del 

D.lgs 135/2001, nel testo novellato dall'art.3, il quale precisa, testualmente che "...le pubbliche amministrazioni 

assumono esclusivamente con contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato e non possono avvalersi 

delle forme contrattuali di lavoro flessibile previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 

subordinato nell'impresa se non per esigenze stagionali o per periodi non superiori a tre mesi, fatte salve le 

sostituzioni per maternità relativamente alle autonomie locali. Il provvedimento di assunzione deve contenere 

l'indicazione del nominativo delle persone da sostituire ...";

Evidenziato, pertanto, che la costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato è possibile alle 

seguenti condizioni:

a. periodo di servizio massimo effettuabile di mesi tre;

b. periodo massimo di servizio effettuabile pari al periodo di astensione in caso di sostituzione di titolare per 

maternità;

c. periodo di servizio massimo effettuabile pari al periodo di durata dell'attività già individuata come stagionale;

Dato atto che nel caso del servizio di Polizia Municipale la stagionalità, come espressamente indicato dal 

dirigente responsabile del settore, già al momento della richiesta del fabbisogno delle relative risorse umane e, 

come ribadito negli atti di approvazione del fabbisogno stesso e del piano occupazionale 2008 (riferimento atto 

giunta n.61 in data 9/4/2008) è stata stabilita dal periodo maggio - settembre, considerata la vocazione turistico-

balneare di questo Comune la peculiarità dello stesso;

Precisato che, ai sensi di quanto previsto dall'art.3, comma 70 della legge 244/07 che ha sostituito 

integralmente l'art.36 del D.lgs165/2001, questo ente ha una dotazione organica superiore alle 15 unità;

Precisato che:

- con propria determinazione n.335 del 7/5/2008 è stata approvata la graduatoria di merito, a conclusione 

della procedura di selezione pubblica per l'assunzione di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e 

stagionale per la categoria C1 e profilo professionale "Agente di polizia municipale",

- non sussistono condizioni vincolanti in quanto risulta che sia stato rispettato il patto interno di stabilità 

anno 2007 e i limiti afferenti al rispetto della spesa del personale, come si evince dalla deliberazione di Giunta 

n.61/2008 di modifica della dotazione organica

Dato atto che l'assunzione è subordinata alla sottoscrizione del contratto individuale, nel rispetto delle 



norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro, vista la circolare n.3/2208 del Ministero della 

Funzione Pubblica - UPPA;

Tutto ciò premesso e considerato 

     Visto:

     - il Dlgs. n. 267/2000;

     - il Dlgs. n. 165/2001;

     - lo Statuto Comunale;

     - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

       servizi;

- il contratto collettivo di lavoro 

                          D E T E R M I N A

1. di assumere, in attuazione delle richiesta formulata, da ultimo dal Comandante P.M. con nota del 24/5/2008  

con rapporto di lavoro a tempo determinato - stagionale, per le motivazioni riportate in premessa n.15 dipendenti 

con il profilo di Agente di Polizia Municipale cat. C1 per il periodo dal 01/06/2008 al 30/09/2008

CENTRO DI COSTO

31.1 

AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE - CAT.C1

DAL 01/06/2008 AL 30/09/2008

- quanto a euro 107.400,00 (retribuzione) sul cap. 1600.005 - impegno 

  n. 905 -, 

- quanto a euro 27.924,00 (Cpdel) sul cap. 1600.006 - impegno n. 906 

  -,

- quanto a euro 3.222,00 (TFR) sul cap. 1600.006 - impegno n. 907 

  -,

- quanto a euro 9.129,00 (Irap) sul cap. 1740.002 - impegno n. 908 -;

BELEMMI LARA

PACE MARIA VITTORIA

BURBUGLINI NICOLA

VENTURINI LUCA

TECCHI RAFFAELLA

MARTELLI LUIGI

FERRANTE LUIGI

MARIANI DAISY

BACCHETTI SIMONA

RANALDO PAOLA

TONTI VALENTINA

MORONCELLI MANUEL

GROSSO SIMONA

SCREPIS EMANUEL

GIARDINI GIADA 

- di individuare nella persona della Dirigente Settore 3 - "Organizzazione e gestione delle risorse umane" 

la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

___________________________________



                 

                  

                 

_____________________________________________________________________

DEL36147/ASD-DEL     Determina D. n. 384 del 28.05.2008     pag.  

_____________________________________________________________________


